A.C. 1342στα συνοίσειν,) ἐσκέψατο εἰς Κράλην ἀναστρέφειν καὶ στρατιὰν ἀξιόχρεων αἴτεῖν, ὡστε εἰς Διδυμότειχον φοβερὸν τοῖς πολεμίοις ἐλθόντα εἶναι, ἀλλὰ μὴ καταφρονεῖσθαι διὰ τὴν ἀδυναμίαν. ἐπεὶ δὲ καὶ τοῖς συνοῦσι Ρωμαίοις ἐκοινοῦτο τὴν βουλὴν, πάντες ὥσπερ ἐκ συνθῆματος πάντα μᾶλλον ἔφα-5
σαν αἰρεῖσθαι ὑπομένειν καὶ μυρίων θανάτων κατατολμᾶν,
ἢ εἰς τὴν γῆν αὐδίς ἀναστρέφειν Τριβαλῶν. οὐ γὰρ ἐνόμιζον εἰς γῆν πορεύεσθαι ἡλίῳ περιλαμπομένην καὶ ὅποι
Cάνθρωπων οἰκουμένην, ἀλλ' εἰς ἄδον κενθμῶνας καὶ νεκρῶν
διατριβὰς καὶ ἄλλο εἴ τι δυσχερέστερον. πολλὰ δὲ βασιλέως πα-10
ραινοῦντος, ὡς βελτίω καὶ λυσιτελέστερα βουλεύοιτο, καὶ δε-
ομένους πείθεσθαι, οὐδ' ἄκροις παρεδέχοντο ὡσὶν, ἀλλὰ
πάνθ' ὅσα ἂν τις εἴποι δεινὰ φορητότερα ἥγοῦντο, ἢ εἰς
Τριβαλοὺς αὐδίς ἀναστρέφειν. βασιλεὺς δὲ τὸν τε κίνδυνον
ὅρων, ὡς οὐ μικρὸς ἐκ τοῦ πείθεσθαι τοῖς συνοῦσιν, οὕτως 15
ἀλυσιτελῆ καὶ βουλευομένοις καὶ πράττειν ἡδη ὠδημημένοις
ἄλογίστως, διὰ τε χρήσαιτο τοῖς πράγμασιν οὐκ ἔχων, τῶν
συνόντων πείθεσθαι μὴ δυναμένων, πρότερον αὐτοῖς πολλὰ
D διαλεχθεὶς καὶ φανερὸν ποιήσας, ὡς διὰ τὴν αὐτῶν μικρο-
ψυχίν καὶ ἀβονλίαν ἀνάξια ἔαντον καὶ τῆς στρατηγίας καὶ τοῦ
τῆς πείρας πράττει, ἐπείθετο τε ἄκων αὐτοῖς πρὸς τὴν βου-
λὴν καὶ παρεκελεύετο θαρρεῖν, ὡς τοῦ θεοῦ προστησομένον,
ώσπερ δὴ καὶ ἄλλοτε πολλάκις ἐν κινδύνοις οὐκ μικροῖς, καὶ

8. γῆν Μ., τὴν Ρ.

retur, (nec enim sibi suisque id multum profuturum;) ad Cralem redire et a Crale sufficiens auxilium petere cogitavit: ut, cum Didymotichum venisset, hostibus terrori, non contemptui esset. Communieata re cum Romanis, omnes velut de compacto, quaecumque potius se perpperseros et mille mortibus caput obiecturos, quam ad Triballos reddituros confirmarunt. Non enim ad terram, quae solis radiis vestiretur et ab hominibus incoleretur, sed ad inferorum valles vitamque cum mortuis agendam, et si quid inamoeuius ac tristius est, se reversuros credebant. Impensis autem hortante imperatore, ut melius et utilius sapere vellent, roganteque, ut parerent, eas voces auribus aversantes, omnia gravia, quae dici possunt, isthoc in Triballos reditu leviora ducebant. Imperator cum periculum non modicum provideret, si, suis tam parum frugifera volventibus et tam inconsulto aggredi parantibus obsequeretur, et quid ageret nesciret, quandoquidem flectere milites non poterat, multa praefatus, quibus plapum fecit, se propter illorum imbelles animos et temeritatem indigna suo nomine auctoritateque imperatoria et usu militari committere, eorum desiderio invitus paruit, cohortans, uti Deo siderent, qui, quomodo antehac saepe in periculis non parvis, tutorem se praebiturus esset. Atque his dictis, coepit itiucrē